ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2021 г. N 707

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНЫХ

ВЛОЖЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам принятия решений об

осуществлении капитальных вложений за счет

средств федерального бюджета.

2. Министерству экономического развития

Российской Федерации в 3-месячный срок со дня

вступления в силу настоящего постановления

привести свои нормативные правовые акты в

соответствие с настоящим постановлением.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 мая 2021 г. N 707

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНЫХ

ВЛОЖЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА

1. В Правилах принятия решения о подготовке и

реализации бюджетных инвестиций в объекты

государственной собственности Российской

Федерации, не включенные в федеральные

целевые программы, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2008 г. N 324 "Об

утверждении Правил принятия решения о

подготовке и реализации бюджетных инвестиций

в объекты государственной собственности

Российской Федерации, не включенные в

федеральные целевые программы" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

18, ст. 2059; 2009, N 2, ст. 247; N 14, ст. 1666; 2011,

N 30, ст. 4645; 2012, N 18, ст. 2238; 2014, N 3, ст.

285; N 50, ст. 7087; 2015, N 2, ст. 459; N 51, ст. 7355;

2016, N 12, ст. 1681; N 48, ст. 6764; 2018, N 2, ст.

425; 2019, N 1, ст. 44; 2020, N 45, ст. 7123):

а) в пункте 6:

в абзаце втором:

слова "1,5 млрд. рублей" заменить словами "3

млрд. рублей";

слово "нормативного" исключить;

в абзаце третьем слова "1,5 млрд. рублей"

заменить словами "3 млрд. рублей";

б) в абзаце втором пункта 15 слово

"нормативного" исключить;

в) дополнить пунктом 15(1) следующего

содержания:

"15(1). Главный распорядитель в течение 3 дней со

дня принятия решения в отношении объектов

капитального строительства и (или) объектов

недвижимого имущества сметной или

предполагаемой (предельной) стоимостью либо

стоимостью приобретения (рассчитанной в ценах

соответствующих лет) 1,5 млрд. рублей и более

направляет информацию о таком решении в

Министерство экономического развития

Российской Федерации с приложением копии

указанного решения.

Руководители главных распорядителей несут

персональную ответственность за

непредставление или несвоевременное

представление информации, указанной в абзаце

первом настоящего пункта.

Министерство экономического развития

Российской Федерации в течение 10 дней со дня

принятия решений, указанных в абзаце первом

настоящего пункта, направляет информацию о

таких решениях в Государственную Думу и Совет

Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.".

2. В Правилах формирования и реализации

федеральной адресной инвестиционной

программы, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13

сентября 2010 г. N 716 "Об утверждении Правил

формирования и реализации федеральной

адресной инвестиционной программы" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

38, ст. 4834; 2012, N 7, ст. 849; 2013, N 20, ст. 2478;

2014, N 3, ст. 285; N 50, ст. 7087; 2015, N 2, ст. 459;

N 49, ст. 6974; N 51, ст. 7355; 2016, N 11, ст. 1538; N

13, ст. 1843; N 48, ст. 6764; 2017, N 7, ст. 1080; N 21,

ст. 3015; N 47, ст. 6996; 2018, N 2, ст. 425; N 14, ст.

1976; 2019, N 1, ст. 44; N 14, ст. 1518; 2020, N 1, ст.

40; N 2, ст. 190; N 15, ст. 2278; N 22, ст. 3487; N 45,

ст. 7123; 2021, N 1, ст. 126):

а) пункт 2 после абзаца восьмого дополнить

абзацем следующего содержания:

"за счет субсидий и бюджетных инвестиций,

предоставляемых на финансовое обеспечение

затрат на уплату лизинговых платежей по

договору финансовой аренды (лизинга),

предусматривающему по окончании срока

действия указанного договора приобретение

объекта недвижимого имущества, являющегося

предметом лизинга, в собственность

лизингополучателя.";

б) в пункте 5:

в подпункте "б" слово "нормативными"

исключить, слово "нормативных" исключить,

слово "нормативные" исключить;

в подпункте "в" слова "государственных органов о

подготовке" заменить словами "государственных

органов и публично-правовой компании "Единый

заказчик в сфере строительства" о подготовке";

в подпункте "е" слово "нормативными"

исключить, слово "нормативных" исключить,

слово "нормативные" исключить;

в) в пункте 6(1) слово "нормативными"

исключить;

г) в подпунктах "и" и "к" пункта 12 слово

"нормативном" исключить;

д) в пункте 14 слово "нормативным" исключить;

е) в абзаце втором пункта 16:

слова "документации), если соответствующим

решением или нормативным правовым актом

(проектом решения или нормативного правового

акта)" заменить словами "документации), если

соответствующим решением или правовым актом

(проектом решения или правового акта)";

слова "документации, если соответствующим

решением или нормативным правовым актом

(проектом решения или нормативного правового

акта)" заменить словами "документации, если

соответствующим решением или правовым актом

(проектом решения или правового акта)";

ж) подпункт "н" пункта 17 изложить в следующей

редакции:

"н) обоснование необходимости включения в

проект адресной программы объекта

капитального строительства, подготовленное в

соответствии с методическими указаниями,

предусмотренными пунктом 9 настоящих Правил,

в случае если в отношении объекта капитального

строительства отсутствуют проектная

документация с положительным заключением

государственной экспертизы проектной

документации, решение о предоставлении

земельного участка под строительство. В

обосновании указываются причины отсутствия

указанной документации и сроки ее разработки.";

з) в пункте 17(3):

слова "подпунктами "а", "в", "д" - "ж", "и" и "л" - "н"

заменить словами "подпунктами "а", "б", "в" - "е",

"и" и "л" - "м(1)";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Представление документа, предусмотренного

подпунктом "н" пункта 17 настоящих Правил, не

требуется в случае включения в проект адресной

программы объектов капитального

строительства, включенных в адресную

программу на текущий финансовый год и

плановый период, если указанный документ

представлялся ранее и стоимость, сроки

строительства (реконструкции) и мощность

объекта капитального строительства не

изменялись.";

и) дополнить пунктом 17(4) следующего

содержания:

"17(4). Представление документов,

предусмотренных пунктом 17 настоящих Правил,

не требуется в случае включения в проект

адресной программы объектов капитального

строительства и объектов недвижимого

имущества, если указанные документы

представлялись в Министерство экономического

развития Российской Федерации ранее при

согласовании проектов правовых актов или

проектов решений, указанных в подпунктах "а" -

"г" и "е" - "к" пункта 5 настоящих Правил, и в эти

документы не вносились изменения.";

к) в абзаце первом пункта 24(2) слова "д" - "ж"

пункта 17" заменить словами "д" и "е" пункта 17";

л) в пункте 24(3) слово "нормативного"

исключить;

м) предложение первое пункта 29(3) изложить в

следующей редакции:

"29(3). Внесение в адресную программу

изменений на основании решений,

предусмотренных пунктом 31(3) настоящих

Правил, осуществляется Министерством

экономического развития Российской Федерации

в течение одного рабочего дня со дня поступления

в Министерство экономического развития

Российской Федерации из Министерства

финансов Российской Федерации информации о

внесении изменений в сводную бюджетную

роспись федерального бюджета и (или) лимиты

бюджетных обязательств на основании запросов

на изменение паспортов федеральных проектов,

паспортов национальных проектов,

предусмотренных подпунктом "а" пункта 31(4)

настоящих Правил, а в случае, если решения,

предусмотренные пунктом 31(3) настоящих

Правил, не требуют внесения изменений в

сводную бюджетную роспись федерального

бюджета и (или) лимиты бюджетных

обязательств, - в течение одного рабочего дня со

дня поступления в Министерство экономического

развития Российской Федерации указанных

решений.";

н) в пункте 31(2):

в абзаце первом слова "при условии, что в

отношении каждого объекта капитального

строительства, мероприятия (укрупненного

инвестиционного проекта), объекта недвижимого

имущества не изменяются его наименование,

направление инвестирования, мощность, а также

сметная стоимость (остаток сметной стоимости)

или предполагаемая (предельная стоимость)

объекта капитального строительства,

мероприятия (укрупненного инвестиционного

проекта), стоимость объекта недвижимого

имущества, установленные в указанных актах и

решениях" заменить словами "в случаях,

установленных пунктами 4 и 4(1) Положения о

мерах по обеспечению исполнения федерального

бюджета";

в абзаце втором слова "при условии, что в

отношении каждого объекта капитального

строительства не изменяются его наименование и

мощность, установленные в указанных актах"

заменить словами "в случаях, установленных

пунктом 4(1) Положения о мерах по обеспечению

исполнения федерального бюджета".

3. В Правилах принятия решений о

предоставлении субсидии из федерального

бюджета на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства

государственной собственности Российской

Федерации и приобретение объектов

недвижимого имущества в государственную

собственность Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 января 2014 г. N 14

"Об утверждении Правил принятия решений о

предоставлении субсидии из федерального

бюджета на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства

государственной собственности Российской

Федерации и приобретение объектов

недвижимого имущества в государственную

собственность Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

3, ст. 283; 2015, N 2, ст. 459; 2016, N 12, ст. 1681; N

48, ст. 6764; 2017, N 16, ст. 2409; 2018, N 2, ст. 425;

2019, N 1, ст. 44; 2020, N 2, ст. 190; N 15, ст. 2278; N

45, ст. 7123):

а) в подпунктах "а" и "б" пункта 7 слова "1,5 млрд.

рублей" заменить словами "3 млрд. рублей";

б) в пункте 9:

в подпункте "а":

слова "1,5 млрд. рублей" заменить словами "3

млрд. рублей";

слово "нормативного" исключить;

в подпункте "б" слова "1,5 млрд. рублей" заменить

словами "3 млрд. рублей";

в) в пункте 19:

в абзаце первом слова "1,5 млрд. рублей"

заменить словами "3 млрд. рублей";

в подпункте "а" слово "нормативного" исключить;

г) дополнить пунктом 19(1) следующего

содержания:

"19(1). Главный распорядитель в течение 3 дней со

дня принятия решения в отношении объектов

капитального строительства и (или) объектов

недвижимого имущества сметной или

предполагаемой (предельной) стоимостью либо

стоимостью приобретения (рассчитанной в ценах

соответствующих лет) 1,5 млрд. рублей и более

направляет информацию о таком решении в

Министерство экономического развития

Российской Федерации с приложением копии

указанного решения.

Руководители главных распорядителей несут

персональную ответственность за

непредставление или несвоевременное

представление информации, указанной в абзаце

первом настоящего пункта.

Министерство экономического развития

Российской Федерации в течение 10 дней со дня

принятия решений, указанных в абзаце первом

настоящего пункта, направляет информацию о

таких решениях в Государственную Думу и Совет

Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.".